produtores, quando for o caso (aerogeradores, 
etc.);

f) Eventuais alternativas ao ponto de entrega 
pretendido e de limitações à entrega de 
energia;

g) Identifi cação da ZDER pretendida e área necessária 
para implementação do projecto; e

h) Caução no valor de 2.500$00 (dois mil e 
quinhentos escudos) por cada kW solicitado.

4. Com base nas solicitações de interesse recebidas e na 
política energética a Direcção-Geral de Energia defi ne os 
pedidos que considere procedentes de acordo com os prin-
cípios do artigo 7º e solicita à concessionária da rede de

[...]

7. As propostas devem ser apresentadas até ao 15º 
(décimo quinto) dia do mês de Maio, por carta fechada, 
identifi cando o lote que pretendem e um desconto per-
centual à tarifa de remuneração prevista para o lote, 
bem como uma caução no valor de 2.500$00 (dois mil e 
quinhentos escudos) por cada kW solicitado.

8. O lote é atribuído à proposta com o maior desconto, 
não sendo aceites quaisquer condições ao desconto. Em 
caso de igualdade de desconto é preferida a proposta com 
data de entrada mais antiga.

Artigo 38.º

Atribuição a pedido do interessado